TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  1

    HÀNG RÀO KỸ THUẬT TRONG THƯƠNG MẠI

TỈNH ĐẮK LẮK

  SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH ĐẮK LẮK

  08 Lý Thái Tổ, Phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk

 Website: skhcn.daklak.gov.vn

Kính gửi: Quý bạn đọc!

 Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk là cơ quan thực hiện nghĩa vụ thông báo

hỏi đáp về Hàng rào kỹ thuật trong thương mại (Technical Barriers to Trade - TBT) tại

địa phương (quy định tại Quyết định số 46/2017/QĐ-TTg ngày 24/11/2017 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Mạng lưới các cơ quan thông báo

và hỏi đáp và Ban liên ngành về hàng rào kỹ thuật trong thương mại).

Bản tin TBT nhằm cung cấp thông tin hoạt động liên quan đến việc thực thi Hiệp

định về Hàng rào kỹ thuật trong thương mại, tin thông báo quy định kỹ thuật của các

nước thành viên WTO đang còn trong giai đoạn dự thảo và hoạt động về tiêu chuẩn đo

lường chất lượng phục vụ cho phát triển và hội nhập kinh tế của tỉnh nhà để các doanh

nghiệp/cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ tham khảo có biện pháp cải tiến quản lý, nâng

cao năng lực khả năng cạnh tranh, tham gia hội nhập thành công.

Ban Biên tập Bản tin trân trọng giới thiệu để Quý bạn đọc theo dõi việc thực hiện

các quy định về rào cản kỹ thuật trong thương mại. Ban Biên tập cũng mong nhận được

nhiều thông tin, bài viết từ các Sở, ngành, doanh nghiệp, ý kiến đóng góp của Quý bạn

đọc để Bản tin ngày càng hoàn thiện và phong phú hơn.

 Ban Biên tập

TRONG SỐ NÀY:

Tin cảnh báo:

- Thông báo của EU về Sản phẩm bảo vệ thực vật;

- Thông báo của EU về quy định số hóa sản phẩm;

- Thông báo về Hạt cà phê rang và cà phê xay rang;

- Thông báo của Hoa Kỳ về sơn móng tay;

- Thông báo của Hàn Quốc về ghi nhãn thực phẩm.

Thông tin pháp luật:

- Ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải ô tô”;

- Bộ Công Thương ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện.

Tin tức:

- Tiêu chuẩn bắt buộc mới của Trung Quốc về ghi nhãn thực phẩm;

- Xây dựng Quy chuẩn cho dầu thực vật: Ưu tiên sức khỏe người dân;

- Xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với sản phẩm đồ uống có cồn.

SỐ 04/2025

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  2

TIN CẢNH BÁO

THÔNG BÁO CỦA EU VỀ SẢN PHẨM BẢO VỆ THỰC VẬT

Ngày 01/10/2025, EU đã gửi

thông báo TBT (mã

G/TBT/N/EU/1162) lấy ý kiến của

các nước thành viên WTO về việc

nước này đang sửa đổi Quy định số

283/2013 của EU liên quan tới thông

tin về chất hoạt tính phải nộp. EU

cho biết Dự thảo lần này sẽ bao gồm

các sửa đổi đối với Phụ lục của Quy

định số 283/2013 và đưa ra các yêu

cầu về dữ liệu đối với chất hoạt tính

trong các sản phẩm bảo vệ thực vật.

Dự thảo Quy định này của EU nhằm mục đích sửa đổi yêu cầu dữ liệu đối

với đơn xin phê duyệt các hoạt chất theo Quy định của Ủy ban (EU) 283/2013

để phù hợp với tiến bộ khoa học và kỹ thuật và với các yêu cầu thử nghiệm trong

các luật  khác (ví dụ: REACH).

Thời gian đóng góp ý kiến đối với Dự thảo sẽ kết thúc vào ngày

30/11/2025.

THÔNG BÁO CỦA EU VỀ QUY ĐỊNH SỐ HÓA SẢN PHẨM

Ngày 14/7/2025, Liên minh Châu Âu (EU) gửi thông báo theo mã

G/TBT/N/EU/1144 trên Hệ thống cảnh báo ePing (https://epingalert.org/) liên

quan tới dự thảo Quy định của Ủy ban Châu Âu sửa đổi các quy định về sản

phẩm (bao gồm máy móc, thiết bị bảo hộ cá nhân, thiết bị đốt khí, pin và ắc quy

v.v.) nhằm áp dụng nghĩa vụ quản lý kỹ thuật theo hình thức số hóa…

Các nội dung chính của dự thảo bao gồm:

- Nghĩa vụ tuyên bố EU về sự phù hợp (EU Declaration of Conformity)

được lập dưới dạng điện tử,

công bố thông qua địa chỉ web

hoặc mã QR;

- Hướng dẫn sử dụng có

thể cung cấp dưới dạng điện tử,

ngoại trừ thông tin an toàn bắt

buộc phải được thể hiện trực

tiếp bằng văn bản giấy hoặc ghi

trên sản phẩm;

- Thông tin liên hệ với

nhà sản xuất/nhà nhập khẩu

phải có định dạng kỹ thuật số;

https://epingalert.org/

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  3

- Nghĩa vụ báo cáo, trao đổi với cơ quan quản lý được thực hiện hoàn toàn

bằng phương tiện điện tử;

- Liên kết với Hộ chiếu số - Digital Product Passport (DPP) khi sản phẩm

thuộc phạm vi bắt buộc áp dụng hộ chiếu số theo các quy định liên quan.

Dự thảo này có khả năng tác động đến các doanh nghiệp Việt Nam xuất

khẩu pin – ắc quy, máy móc, thiết bị cơ khí và điện tử sang thị trường EU, do

phát sinh yêu cầu tuân thủ mới về hạ tầng số hóa hồ sơ, mã QR, quản lý dữ liệu

điện tử và truy xuất nguồn gốc. Các doanh nghiệp xuất khẩu của Việt Nam sẽ

phải thiết lập hệ thống quản lý hồ sơ kỹ thuật số tương thích với quy định của

EU.

THÔNG BÁO VỀ HẠT CÀ PHÊ RANG VÀ CÀ PHÊ XAY RANG

(Quốc gia: BURUNDI, KENYA, RWANDA, TANZANIA, UGANDA)

Thông báo số: G/TBT/N/BDI/642, G/TBT/N/KEN/1858 G/TBT/N/RWA

/1249, G/TBT/N/TZA/1395 G/TBT/N/UGA/2205, ngày 17 tháng 9 năm 2025

cho Sản phẩm: Cà phê và sản phẩm thay thế cà phê (mã ICS: 67.140.20);

Dự thảo quy định các yêu cầu, phương pháp lấy mẫu và phương pháp thử

đối với hạt cà phê rang và cà phê rang xay (bao gồm cà phê hạt rang và cà phê

rang xay đã khử caffein).

 Mục tiêu và cơ sở lý

luận, bao gồm bản chất của

các vấn đề cấp bách, nơi áp

dụng: Yêu cầu về chất lượng;

cung cấp thông tin cho người

tiêu dùng, ghi nhãn; phòng

ngừa các hành vi gian lận và

bảo vệ người tiêu dùng; bảo

vệ an toàn sức khỏe người

tiêu dùng; bảo vệ môi trường;

giảm rào cản, tạo thuận lợi

cho thương mại; tiết kiệm chi

phí và nâng cao năng suất.

Ngày đề xuất thông qua: Sẽ được xác định sau.

Ngày dự kiến có hiệu lực: 06 tháng kể từ ngày thông qua

Ngày lấy ý kiến cuối cùng: 16 tháng 11 năm 2025.

 THÔNG BÁO CỦA HOA KỲ VỀ SƠN MÓNG TAY

Thực hiện nghĩa vụ minh bạch hoá theo Hiệp định về Hàng rào kỹ thuật

trong thương mại (TBT) của Tổ chức thương mại thế giới (WTO), ngày

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  4

19/8/2025, Hoa Kỳ đã gửi Thông báo mã G/TBT/N/USA/2233 về Dự thảo Quy

định của Bang California.

Theo đó, Sở Kiểm soát Chất độc hại California (DTSC) đề xuất sửa đổi

Bộ Quy tắc California (Title 22, Division 4.5, Chapter 55, Article 11, Section

69511; bổ sung Section 69511.10), cụ thể:

– Liệt kê các sản phẩm làm

móng (sơn móng, lớp phủ móng,

móng giả…) có chứa Triphenyl

Phosphate (TPhP) ở nồng độ >250

ppm (dưới dạng thành phần bổ sung,

tồn dư hoặc tạp chất) vào Danh mục

Sản phẩm Ưu tiên (Priority

Products).

– Việc liệt kê này có thể kéo

theo nghĩa vụ phân tích phương án

thay thế (Alternatives Analysis),

cung cấp dữ liệu kỹ thuật và tuân

thủ các biện pháp quản lý bổ sung

đối với các doanh nghiệp xuất khẩu

vào thị trường California.

– Mục tiêu: Bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng, phòng ngừa rủi ro rối loạn

nội tiết, độc tính thần kinh và các tác hại khác từ TPhP; nâng cao chất lượng và

tính minh bạch của sản phẩm lưu thông tại California.

THÔNG BÁO CỦA HÀN QUỐC VỀ GHI NHÃN THỰC PHẨM

Thông báo số: G/TBT/N/KOR/1319, ngày 22 tháng 9 năm 2025 cho Sản

phẩm: Thực phẩm;

Dự thảo sửa đổi nhằm:

- Quy định định nghĩa cho 'Hạn sử dụng tốt nhất trước'

- Cho phép các cơ quan có thẩm quyền rà soát mức độ an toàn của thực

phẩm chỉ được dán nhãn ghi 'Ngày sản xuất' hoặc không ghi 'Hạn sử dụng' hoặc

'Hạn sử dụng tốt nhất trước'

- Khuyến nghị sử dụng 'Hạn sử dụng' hoặc 'Hạn sử dụng tốt nhất trước'

nếu cần

Mục tiêu nhằm Cung cấp thông tin tốt hơn cho người tiêu dùng nhằm thúc

đẩy sức khỏe cộng đồng; thông tin cho người tiêu dùng, ghi nhãn.

Ngày lấy ý kiến cuối cùng: 21 tháng 11 năm 2025.

   (Nguồn: TBT Việt Nam)

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  5

THÔNG TIN PHÁP LUẬT

BAN HÀNH QUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIA

VỀ KHÍ THẢI Ô TÔ

 Thông tư 06/2025/TT-BNMMT ngày 16/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường ban hành Quy chuẩn khí thải ô tô xe ô tô tham gia giao thông đường

bộ QCVN 85:2025/BNNMT quy định giá trị giới hạn các thông số khí thải đối

với xe ô tô tham gia giao thông đường bộ. Trong đó tiêu chuẩn bao gồm Cacbon

Monoxit (CO), Hydrocacbon (HC) trong khí thải xe ô tô lắp động cơ cháy cưỡng

bức và độ khói của khí thải xe ô tô lắp động cơ cháy do nén.

Giá trị giới hạn tối đa cho phép của thông số CO, HC và độ khói N

(%HSU) của khí thải của xe ô tô được quy định trong bảng sau đây:

Việc kiểm định khí thải ô tô phải được thực hiện bởi đơn vị được chứng

nhận đủ điều kiện kiểm định về chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

Thiết bị đo khí thải xe ô tô phải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật quy định tại

QCVN 103:2024/BGTVT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cơ sở vật chất kỹ

thuật và vị trí cơ sở đăng kiểm xe cơ giới, cơ sở kiểm định khí thải xe mô tô, xe

gắn máy, quy định pháp luật về đo lường và các quy định hiện hành.

Quy chuẩn khí thải ô tô tham gia giao thông đường bộ kèm theo Thông tư

06/2025/TT-BNNMT có hiệu lực từ 16/12/2025.

 (Nguồn: Plo.vn)

https://plo.vn/lich-tu-van-phap-luat/
https://plo.vn/lich-tu-van-phap-luat/
https://plo.vn/xe-lai/the-gioi-xe/
https://plo.vn/xe-va-luat/

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  6

BỘ CÔNG THƯƠNG BAN HÀNH

QUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIA VỀ AN TOÀN ĐIỆN

Ngày 22/6/2025, Bộ Công Thương đã ban hành Thông tư số 41/2025/TT-

BCT, ban hành kèm theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện – QCVN

25:2025/BCT, chính thức có hiệu lực từ ngày 08/8/2025.

Thông tư thay thế Quy chuẩn QCVN 01:2020/BCT, bổ sung nhiều quy

định quan trọng nhằm đảm bảo an toàn trong thiết kế, thi công, vận hành và bảo

trì hệ thống điện.

Theo Thông tư, quy chuẩn mới áp dụng cho toàn bộ tổ chức, cá nhân có

hoạt động liên quan đến đường dây, thiết bị điện hoặc môi trường làm việc có

nguy cơ điện giật, hồ quang điện. Nội dung quy chuẩn bao gồm các yêu cầu kỹ

thuật, điều kiện làm việc không có điện, thao tác đóng cắt điện, xử lý điện tích

dư, cũng như bố trí biển cảnh báo, rào chắn và thiết bị bảo hộ bắt buộc.

Quy chuẩn mới áp dụng cho toàn bộ hoạt động liên quan đến đường dây, thiết bị

điện hoặc môi trường làm việc có nguy cơ điện giật, hồ quang điện

Một trong những điểm đáng chú ý của QCVN 25:2025/BCT là quy định

cụ thể trách nhiệm của từng vị trí trong ca thi công điện, bao gồm: người chỉ huy

trực tiếp, người cấp lệnh, người cảnh giới và người thực hiện. Tất cả các ca làm

việc trên lưới điện phải có phương án thi công, biện pháp đảm bảo an toàn và

được phê duyệt bởi người có thẩm quyền. Với các công việc trên lưới điện đang

mang điện, yêu cầu nhân sự thực hiện phải được đào tạo chuyên sâu, có giấy

phép và được giám sát chặt chẽ.

Bên cạnh đó, Thông tư yêu cầu các đơn vị điện lực cập nhật quy trình vận

hành, kiểm tra và huấn luyện nội bộ theo quy chuẩn mới. Các cơ sở phải trang bị

đầy đủ thiết bị bảo hộ cá nhân, thiết bị kiểm tra điện áp, hệ thống nối đất an toàn

và công cụ cách điện đạt chuẩn.

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  7

Việc ban hành Thông tư 41/2025/TT-BCT thể hiện quyết tâm của Bộ

Công Thương trong việc nâng cao tiêu chuẩn an toàn lao động, giảm thiểu tai

nạn điện trong thi công và vận hành. Đây không chỉ là văn bản mang tính kỹ

thuật, mà còn là công cụ quản lý hiệu quả nhằm xây dựng một môi trường làm

việc an toàn hơn cho người lao động trong ngành năng lượng.

 (Phòng QL TCĐLCL tổng hợp)

TIN TỨC

TIÊU CHUẨN MỚI CỦA TRUNG QUỐC VỀ GHI NHÃN THỰC PHẨM

Ngày 16/3/2025, Trung Quốc đã công bố GB 7718-2025 – Tiêu chuẩn

chung về ghi nhãn thực phẩm đóng gói sẵn (General Standard for the

Labelling of Prepackaged Foods). Đây là tiêu chuẩn bắt buộc áp dụng cho tất cả

các sản phẩm thực phẩm đóng gói sẵn nhập khẩu và lưu thông tại thị trường

Trung Quốc.

Tiêu chuẩn mới sẽ chính thức có hiệu lực từ ngày 16/3/2027, thay thế

cho phiên bản hiện hành GB 7718-2011. Doanh nghiệp xuất khẩu thực phẩm

vào Trung Quốc, trong đó có Việt Nam, cần đặc biệt quan tâm và chuẩn bị sớm

để bảo đảm tuân thủ.

Các yêu cầu nổi bật của GB 7718-2025

Ghi nhãn chất gây dị ứng (Allergen labelling):

Lần đầu tiên, quy định bắt buộc ghi rõ các thành phần gây dị ứng phổ biến

(như sữa, trứng, đậu nành, gluten, hạt cứng…).

Đây là điểm mới nhằm bảo vệ người tiêu dùng, đặc biệt nhóm nhạy cảm.

Yêu cầu về nhãn số hóa (Digital label):

Bắt buộc tích hợp mã QR hoặc nhãn điện tử để cung cấp thông tin sản

phẩm chi tiết, giúp cơ quan chức năng và người tiêu dùng dễ dàng truy xuất.

Quy định về ngày sản xuất và hạn sử dụng:

Bắt buộc ghi theo thứ tự năm – tháng – ngày (YYYY-MM-DD).

Cấm sử dụng các cách viết mơ hồ, gây hiểu nhầm.

Hạn chế cách diễn đạt gây hiểu nhầm:

Không cho phép sử dụng cụm từ như “không thêm”, “không chứa” khi

chưa có căn cứ khoa học rõ ràng.

Yêu cầu minh bạch, chính xác, tránh quảng cáo sai lệch.

Tăng cường minh bạch và chuẩn hóa thông tin:

Nội dung nhãn phải thống nhất, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp cho việc kiểm

tra của cơ quan quản lý và nhận diện của người tiêu dùng.

Ảnh hưởng và tác động đối với doanh nghiệp Việt Nam

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  8

Việc áp dụng GB 7718-2025 sẽ tạo ra nhiều thách thức cho doanh nghiệp

xuất khẩu thực phẩm của Việt Nam:

Chi phí tuân thủ tăng: Doanh nghiệp cần in ấn lại bao bì, điều chỉnh

nhãn mác và triển khai hệ thống mã QR số hóa, dẫn đến chi phí sản xuất và quản

lý cao hơn.

Nguy cơ hàng bị trả lại hoặc thu hồi: Nếu ghi nhãn không đầy đủ (thiếu

thông tin dị ứng, sai định dạng ngày tháng, quảng cáo không đúng…), lô hàng

có thể bị giữ tại hải quan, trả về hoặc tiêu hủy.

Khó khăn về dịch thuật và pháp lý: Doanh nghiệp phải bảo đảm dịch

nhãn sang tiếng Trung chính xác, phù hợp với quy định pháp luật Trung Quốc,

tránh sai sót dẫn đến vi phạm.

Áp lực kỹ thuật và công nghệ: Việc áp dụng nhãn số hóa đòi hỏi doanh

nghiệp đầu tư hệ thống truy xuất nguồn gốc, quản trị dữ liệu, bảo mật thông tin

sản phẩm.

Ảnh hưởng đến hình ảnh và uy tín hàng Việt: Nếu không tuân thủ, các

sự cố về an toàn, thu hồi hàng hóa sẽ tác động tiêu cực tới niềm tin người tiêu

dùng và đối tác Trung Quốc đối với sản phẩm Việt Nam.

Khuyến nghị cho doanh nghiệp Việt Nam

Để chủ động thích ứng với tiêu chuẩn GB 7718-2025, doanh nghiệp xuất

khẩu cần:

Nghiên cứu kỹ quy định mới: So sánh các yêu cầu của GB 7718-2025

với nhãn hiện tại để xác định khoảng cách cần điều chỉnh.

Chuẩn bị từ sớm: Bắt đầu điều chỉnh bao bì, nội dung nhãn, quy trình

kiểm soát chất lượng ít nhất 12–18 tháng trước thời điểm tiêu chuẩn có hiệu lực.

Đầu tư hệ thống nhãn số hóa: Xây dựng cơ sở dữ liệu truy xuất nguồn

gốc sản phẩm, áp dụng mã QR theo chuẩn Trung Quốc.

Tăng cường kiểm nghiệm và chứng nhận: Thực hiện thử nghiệm độc

lập tại các phòng thí nghiệm được công nhận để chứng minh sản phẩm tuân thủ.

Đào tạo và nâng cao năng lực: Tổ chức tập huấn cho bộ phận pháp chế,

kỹ thuật và marketing để nắm vững yêu cầu mới, tránh sai sót.

Theo dõi cảnh báo thị trường Trung Quốc: Cập nhật thường xuyên từ

cơ quan quản lý Trung Quốc và hệ thống cảnh báo TBT để kịp thời điều chỉnh.

Tiêu chuẩn GB 7718-2025 là một biện pháp kỹ thuật bắt buộc của Trung

Quốc, sẽ tạo ra rào cản đáng kể đối với doanh nghiệp Việt Nam xuất khẩu thực

phẩm đóng gói sẵn. Tuy nhiên, nếu chuẩn bị sớm và nghiêm túc tuân thủ, đây

cũng là cơ hội để nâng cao chất lượng, uy tín hàng Việt, đáp ứng yêu cầu ngày

càng khắt khe của thị trường quốc tế.

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  9

XÂY DỰNG QUY CHUẨN CHO DẦU THỰC VẬT:

ƯU TIÊN SỨC KHỎE NGƯỜI DÂN

Dầu thực vật tinh luyện (dầu cọ, đậu nành, hướng dương...) là nguyên liệu

thiết yếu trong ngành công nghiệp thực phẩm.

Tuy nhiên, Việt Nam hiện chưa có quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN)

cụ thể cho loại dầu này, nên các doanh nghiệp vẫn đang phải áp dụng các tiêu

chuẩn quốc gia (TCVN) chung cho dầu thực vật như TCVN 7597:2018, hoặc

các quy chuẩn chung như QCVN 8- 1:2011/BYT (ô nhiễm độc tố vi nấm) và

QCVN 8-2:2011/BYT (kim loại nặng)…

Bộ Công Thương đang xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia cho sản

phẩm dầu thực vật tinh luyện và lấy ý kiến góp ý rộng rãi từ các bộ, ngành, địa

phương, hiệp hội, doanh nghiệp.

Dự thảo này được dựa trên các nguyên tắc cơ bản gồm: Bảo đảm an toàn

cho sức khỏe người tiêu dùng; phù hợp với thực tế sản xuất, kinh doanh và nhập

khẩu tại Việt Nam; tuân thủ tiêu chuẩn quốc gia và quy định pháp luật Việt

Nam; hài hòa với tiêu chuẩn và quy định quốc tế; cập nhật theo khuyến cáo quản

lý nguy cơ của cơ quan có thẩm quyền trong và ngoài nước.

 (Phòng QL TCĐLCL tổng hợp)

XÂY DỰNG QUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIA

ĐỐI VỚI SẢN PHẨM ĐỒ UỐNG CÓ CỒN

Sáng ngày 03/10/2025, tại Hà Nội, Bộ Công Thương tổ chức Hội thảo

Xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với sản phẩm đồ uống có cồn. Tham

dự Hội thảo có đại diện các đơn vị thuộc Bộ Công Thương; đại diện các Bộ

ngành, Hiệp hội, doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực sản phẩm đồ uống có cồn.

Đại diện một số doanh nghiệp đóng góp ý kiến xây dựng quy chuẩn kỹ thuật.

https://tapchicongthuong.vn/hashtag/quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-7552.htm

TBT Đắk Lắk - Đồng hành cùng doanh nghiệp  10

Đại diện đơn vị soạn thảo, TS. Đặng Hồng Ánh - Viện Công nghiệp thực

phẩm cho biết, dự thảo quy chuẩn có 4 điểm thay đổi chính.

Một là, căn cứ trên nền tảng QCVN 6-3:2010/BYT Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia đối với các sản phẩm đồ uống có cồn do Bộ Y tế ban hành năm 2010,

Bộ Công Thương sẽ cập nhật thêm những nội dung mới, đặc biệt là các nội dung

theo quy định của EU để đảm bảo quy chuẩn phù hợp thông lệ quốc tế.

Hai là, bổ sung nhóm sản phẩm rượu truyền thống (rượu thủ công) vào

quy chuẩn (trước đây, sản phẩm này chưa thuộc phạm vi áp dụng của quy chuẩn

và thường căn cứ vào TCVN 7043:2013 làm cơ sở để công bố chất lượng).

Ba là, cập nhật phương pháp thử. Các phương pháp trong QCVN 6-

3:2010/BYT đến nay đã lạc hậu. Do đó, quy chuẩn mới do Bộ Công Thương xây

dựng sẽ cập nhật các phương pháp mới nhất, bảo đảm tính khoa học và khả

năng thực thi.

Bốn là, cập nhật phương pháp lấy mẫu theo Thông tư mới nhất của Bộ

Khoa học và Công nghệ (ban hành năm 2024) về lấy mẫu kiểm tra an toàn thực

phẩm.

Trong khuôn khổ Hội thảo, đại diện các đơn vị thuộc Bộ Công Thương,

các bộ, ngành, các hiệp hội, doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh đồ uống có

cồn cũng đã trao đổi, đưa ra những ý kiến chuyên môn để góp ý, góp phần hoàn

thiện dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với sản phẩm đồ uống có cồn.

 (Phòng QL TCĐLCL tổng hợp)

Chịu trách nhiệm xuất bản: TS. Bùi Thanh Toàn - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

Trưởng ban biên tập: ThS. Lâm Vũ Mỹ Hạnh - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

Phó ban biên tập: ThS. Phạm Nữ Bảo Ngọc - TP. Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Biên tập viên: Bùi Quốc Thọ, Nguyễn Thị Thìn, Nguyễn Ngọc Nam, Trần Thị Phương Nga.

Sửa bản in: ThS. Phạm Nữ Bảo Ngọc - TP. Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Giấy phép xuất bản số: 138/GP-XBBT ngày 11/8/2025 do Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk cấp.